
HOTĂRÂREA nr.12- 236/16 
cu privire la desemnarea învingătorilor concursului anunțat între 

reprezentanții societății civile pentru a obține calitatea de membru în 
 Colegiul de disciplină și etică  

 

29 septembrie 2016                                                  mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la desemnarea învingătorilor concursului 
anunțat între reprezentanții societății civile pentru a obține calitatea de membru în 
Colegiul de disciplină și etică, Consiliul Superior al Procurorilor - 

           

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-156/16 din 09.06.2016, Consiliul Superior al Procurorilor a 
anunţat concurs pentru persoanele care întrunesc condiţiile art.69 alin.(6) și (7), art.83 
alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură nr.3 din 25.02.2016, pentru suplinirea 
funcțiilor vacante de membru – reprezentant al societății civile, inclusiv în Colegiul de 
disciplină și etică.  

Potrivit art.83 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură nr.3 din 25.02.2016, 
Consiliul Superior al Procurorilor alege de asemenea un membru supleant pentru 
reprezentanţii societăţii civile conform procedurii prevăzute pentru alegerea 
reprezentanţilor societăţii civile. 

La 14 iulie curent, prin Hotărîrea nr.12-176/16 Consiliul a acceptat, prima facie, 
pentru participare în concurs dosarele candidaților Pavel Țurcan, Oleg Televca și 
Natalia Roșca. 

La 14.09.2016 a fost aprobat Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor.  
În scopul realizării concursului potrivit tuturor rigorilor legale și celor expuse în 

Capitolul 11 al Regulamentului menționat supra, s-a solicitat tuturor candidaților 
completarea dosarelor de participare, activitate realizată de toți candidații încadrați în 
concurs. 

În conformitate cu pct.10.11 al Regulamentului, la 15.09.2016, Consiliul a 
publicat pe pagina web oficială a Procuraturii lista candidaților admiși, solicitînd 
concursul societății civile în a oferi informații despre activitatea profesională a 
candidaților. Pînă la termenul limită indicat în aviz, asemenea informații nu au fost 
înregistrate la secretariatul Consiliului. 

Prin decizia (inclusă în procesul-verbal al ședinței din 22.09.2016) Consiliului 
Superior al Procurorilor, avînd în vedere imposibilitatea participării la etapa 
interviului a dlor Ţurcan şi Televca şi, faptul că potrivit Regulamentului, concursul nu 
poate fi desfăşurat cu participarea doar a unui candidat, Consiliul a decis amînarea 
etapei interviului pentru selectarea membrilor reprezentanți ai societății civile în 
Colegiul de disciplină şi etică, pînă la următoarea şedinţă. 

Astfel, etapa de interviu a candidaților în Colegiul de disciplină și etică s-a 
desfășurat în ședința din 29.09.2016. 

Potrivit procedurii utilizate în cadrul concursurilor care au vizat celelalte Colegii, 
Consiliul a audiat candidații în mod separat, intervievarea avînd loc în ordinea 
alfabetică a numelui. Pentru a-şi prezenta candidatura și viziunea asupra viitoarei 
activități în cadrul Colegiului și pentru a răspunde la întrebările membrilor 
Consiliului, fiecărui candidat a fost acordat un termen de cel mult 15 minute.  



Potrivit pct.11.16 coroborat cu pct.10.22 al Regulamentului Consiliului Superior 
al Procurorilor, rezultatul final al concursului o reprezintă media punctajului total 
oferit de către toţi membrii Consiliului care au evaluat candidatul. 

Astfel, potrivit calculului secretariatului Consiliului efectuat în baza fișelor de 
evaluare (anexa nr.3 a Regulamentului) cu punctajul total oferit de fiecare membru al 
Consiliului, candidații au obținut următorul punctaj mediu: 
№ Numele și prenumele candidatului / Colegiul Punctajul mediu 

obținut 
Colegiul de disciplină și etică 

1 Natalia Roșca 8,28 
2 Oleg Televca 8,92 
3 Pavel Țurcan  8,73 

 
În temeiul art.70 alin.(1) lit.e), art.83 alin.(1) lit.b), art.77 și art.79 din Legea 

nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură și prevederile Capitolului 11 al 
Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, Consiliul Superior al 
Procurorilor -   

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A lua act de punctajul mediu calculat de secretariatul Consiliului Superior al 
Procurorilor în baza fișelor de evaluare cu punctajul total oferit de fiecare membru al 
Consiliului. 

2. Din rîndul societății civile, se desemnează în calitate de membri în Colegiul de 
disciplină și etică din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor, pentru un 
mandat de 4 ani, următorii candidați: 

- membri titulari - dl Pavel Țurcan și dl Oleg Televca;  
- membru supleant - dna Natalia Roșca. 
3. A asigura în termen de 24 de ore de la finalizarea etapei interviului publicarea 

pe pagina web oficială a Procuraturii (www.procuratura.md) a mediei punctajului total 
obținut de fiecare candidat, inclusiv prezenta hotărîre.   

4. Hotărârea cu drept de contestare conform art.79 din Legea cu privire la 
Procuratură. 

 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  Semnătura 
1 CEBOTARI Vladimir 

 
semnat 

2 FORTUNA Ghenadie 
 

semnat 

3 HADÎRCĂ Igor 
 

semnat 

4 MARIȚ Alexandru 
 

absent 

5 MAȘNIC Eduard 
 

semnat 



6 MICU Victor 
 

semnat 

7 MOROZ Remus 
 

semnat 

8 POPOV Ruslan 
 

semnat 

9 STOINOV Vasili 
 

semnat 

10 TUREAC Viorel 
 

semnat 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                    semnat                                Mircea ROȘIORU 
 
 


